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1 Johdanto 

Kaupunkien ja taajamien puistoalueiden ja lähimetsien lisäksi kirkkojen pihat sekä 

hautausmaat ovat olennainen osa rakennettuja viheralueita. Näihin paikkoihin ihmiset 

menevät yleensä hiljentymään ja rauhoittumaan. Viheralueilla ja luonnossa liikkumisesta on 

paljon tutkittua hyötyä ihmisille niin fyysiseen-, kuin henkiseenkin hyvinvointiin. Viheralueilla 

on tärkeä rooli myös kaupunkien vesitaloudessa, hiilensidonnassa ja hyvässä ilmanlaadussa. 

Vuonna 2020 alkanut maailmanlaajuinen covid19-pandemia on lisännyt ihmisten 

kiinnostusta luontoa kohtaan entisestään. Kiinnostus ilmenee ainakin haluna muuttaa 

kaupunkien keskustoista ja taajamista syrjäisemmille seuduille tai hankkia kesämökki. 

Rauhallinen ja viihtyisä ulkoiluympäristö tarjoaa ihmisille mahdollisuuden rauhoittua, 

hengittää syvään raitista ilmaa ja tasata pulssia nykyisestä hektisestä arjesta sekä 

työkiireistä. 

Tämä opinnäytetyö käsittelee Asikkalan seurakunnan piha- ja viheralueilla kasvavien puiden 

tämänhetkisestä tilaa sekä suunnitelma viheralueiden puiden hoitoon seuraavalle 

kymmenelle vuodella. Tarkat alueet ovat Asikkalan kirkon piha, Asikkalan hautausmaa, 

Kalkkisten kirkon piha sekä Kalkkisten hautausmaa. Alueilla on paljon suuria ja vanhoja puita, 

joista osa on vaurioitunut ajan saatossa. Puiden mahdollisia poistoja on suunniteltava ja 

ajoitettava tasaisesti eri vuosille sekä mietittävä niiden tilalle istutettavia uusia puita. 

Pihoilla kasvaa myös nuoria puita, joille suunnitellaan hoitotoimenpiteitä, jotta ne kasvavat 

ja menestyvät terveinä mahdollisimman pitkään aiheuttamatta välitöntä vaaraa kiinteistöille 

ja siellä vieraileville ihmisille. Kirkon alueilla pyritään pitämään aina kasvavia puita, joten 

laajoja hakkuita tai liian monen yksittäisen puun samanaikaisia poistoja pyritään välttämään 

maiseman muuttumisen ehkäisemiseksi. 
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2 Asikkala 

Asikkalan kunta sijaitsee Etelä-Suomessa keskellä Päijät-Hämettä Vesijärven, sekä Suomen 

toiseksi suurimman järven, Päijänteen välittömässä läheisyydessä (Kuva 1.). Asikkalalle 

tyypillistä maisemaa ovat jääkauden muovaamat harjut ja järvimaisemat sekä Päijänteelle, 

että Vesijärvelle. Kuivahkoilla harjuilla kasvaa mäntymetsää ja notkoissa lehtomaisilla 

kankailla ja kosteikkojen läheisyydessä kuusikkoa. Asikkalassa harjoitetaan metsätalouden 

lisäksi myös paljon maataloutta. (Oriveden yhteiskoulu, n.d.  Asikkalan kunta, n.d.) 

Kuva 1. Päijät-Hämeen kartta. Päijät-Hämeen liitto, 2023. 
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Asikkalan kunnan keskustana toimii Vääksyn taajama, jonka läpi virtaa Suomen vilkkain 

sulkukanava, Vääksyn kanava. Pituutta kanavalla on reilu 1,3 km ja se valmistui vuosina 

1868–1871. Vääksyn kanava toimii merkittävänä väylänä Vesijärven ja Päijänteen välillä ja 

sillä on pitkä ja värikäs historia Suomalaisessa sisävesiliikenteessä.  

Toinen Asikkalan kanava sijaitsee Kalkkisten kylässä ja se on pisin Euroopan makeanveden 

kanavista, 500 metriä. Vääksy on erittäin suosittu kylä kesäisin ja Asikkalan kunnan alueella 

onkin tuhansia kesämökkejä ja kesämökkiläisiä vuosittain. (Etelä-Suomen sanomat 2013, 

Suomen kanavat 2005, Väylävirasto 2023) 

Kuva 2. Asikkalan sijainti Suomen kartalla. Asikkala.fi, 2023. 
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Kuva 3. Asikkala infokooste. Asikkala.fi, 2023. 

 

2.1 Suunnittelukohteiden piirteet 

Kalkkisten kylä sekä Asikkalan kirkonkylä ovat peltojen ja metsien keskellä maaseudulla 

taajaman ulkopuolella. Molempien hautausmaiden ohitse kulkee pinnoitettua maantietä ja 

etenkin Asikkalan hautausmaan ohitse kulkevalla Sysmän tiellä on ajoittain runsaasti 

liikennettä, varsinkin kesäisin. Asikkalan kirkko, joka on n. 500 m päässä Asikkalan 

hautausmaasta, on yksi Suomen 269 tiekirkosta, joka on auki ohikulkijoille ympäri vuoden. 

(evl.fi 2021, Asikkalan seurakunta, n.d.) 

Nykyinen Asikkalan kirkko on valmistunut vuonna 1880. Se tunnetaan miljoonan tiilen 

kirkkona. Tiilet on aikanaan valmistettu ja tuotu rakennustyömaalle Pulkkilanharjun 

pohjoispuolelta, Kalkkisista. Vanhempi Asikkalan kirkko, joka on ollut puukirkko, sijaitsi 

aikanaan Asikkalan hautausmaan läheisyydessä. (Naskinen, 2020) 

Asikkalan hautausmaalla valoa ja ravinteita on tarjolla runsaasti ja tuuli puhaltaa ja tarttuu 

herkästi hautausmaan yksittäisten suurien puiden latvustoihin. Hautausmaalla pääpuulajit 
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ovat mänty, kuusi ja koivu. Vanhoille puille, jotka kasvavat hoidetulla viheralueella, on 

kehittynyt ajan saatossa valtavat juuristot, jotta ne pysyvät pystyssä ja kestävät säätä. Näistä 

puista etenkin kuuset ja koivut ovat kovalla koetuksella maanmuokkauksesta ja muusta 

maankäytöstä johtuvan rasituksen takia, koska niillä on pintajuuristo. Kuusien ja koivujen 

lahoriski on siis merkittävä ja sen lisäksi osalla puista biologinen ikä on todella paljon ja 

näinollen niiden vastustuskyky on heikentynyt merkittävästi eivätkä ne kykene 

puolustautumaan ja parantamaan vaurioita samalla tavalla, kuin nuoret puut. 

Kalkkisten kylä on osa Asikkalan kuntaa. Se sijaitsee Asikkalan kunnan koilliskulmassa. 

Kalkkisten kirkko rakennettiin rukoushuoneyhdistyksen toimesta talkootyönä 1900-luvun 

alussa ja 1910 siellä pidettiin ensimmäiset tilaisuudet. Kalkkisten kirkko kuuluu Asikkalan 

seurakuntaan. (Kalkkisten kyläyhdistys, n.d.) 

Mänty on Suomen yleisin puulajimme ja männyt menestyvät myös näillä kyseisillä alueilla 

todella hyvin. Karuimmilla ja kivisimmillä kasvualustoilla mänty pystyy kasvattamaan 

pintajuuristonsa lisäksi suoraan maan alle menevän pitkän ja paksun “paalujuuren”, joka 

parhaimmillaan voi olla usean metrin syvyydessä. Paalujuuren ansiosta mänty kestää kovia 

tuulia ja ympäröivän maan muokkauksia paremmin, kuin kuusi ja koivu pelkän 

pintajuuristonsa kanssa. Mänty toipuu myös paremmin pienistä kolhuista, kuin kuusi ja 

koivu.  Asikkalassa jääkauden muodostamat harjut ja lajittunut kivennäismaat suosivat 

mäntyä. Toki myös sen menestyksen alueilla takaavat runsas valon, tilan ja ravinteiden 

määrä. (Luontoportti, n.d. Laitakari, 1927, ss. 296-299) 

Metsäiset hautausmaat ovat tyypillinen näky Suomessa ja metsä kuuluu suomalaiseen 

kulttuuriin voimakkaasti ja siksi se luo ihmisille kotoisan ja rauhallisen ympäristön. Sekä 

Kalkkisissa, että Asikkalan kirkonkylällä kirkon alueiden metsäinen ominaispiirre pyritään 

säilyttämään ennallaan jatkossakin, vaikka osa puustosta on tulossa jo elinkaarensa päähän 

ja on syytä poistaa ja korvata uusilla. Hautausmaille sekä kirkkojen pihoille on istutettu 

vanhojen koivujen, kuusien ja mäntyjen lisäksi mm. tuijia, aroniapensaita ja tammia. Kolmen 

ns. pääpuulajin lisäksi istutetut erikoisemmat puut ja pensaat luovat sopivasti kontrastia 

tasaisen metsäiseen ympäristöön. 
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Asikkalassa ja Kalkkisissa hautausmaat ovat suurimmaksi osaksi tyypillistä mänty-kuusi-koivu 

sekapuustoista metsää. Metsäisten hautausmaiden ympäristöä on muutettu tarkoitukseen 

sopivammaksi ja puistomaisemmaksi istuttamalla lisäksi mm. aroniapensaita, syreeniä ja 

tammia. Kenttäkerros on hoidettua nurmikkoa. Hoidettujen alueiden ympärillä on 

talousmetsää ja viljeltyä peltoa. 

Alueiden tammet ovat vielä melko nuoria. Ne on istutettu samoihin aikoihin arviolta n. 25 

vuotta sitten. Niiden elinvoimaisuuden säilyttämiseksi ja pitkän iän tavoittelun kannalta olisi 

suotavaa tehdä jonkinlainen nuoren puun hoitoleikkaus. Tammi vaatii itselleen paljon valoa 

ja tilaa ympärilleen, koska puulla on leveä latvus ja suurehkot lehdet. Hoitoleikkauksella sen 

latvus kevenee ja puu keskittyy kasvattamaan paksuja oksia ja latvuksen tasapaino pysyy 

hyvänä, eivätkä sisäänpäin kasvavat oksat aiheuta puulle itselleen harmia ja kasvuhäiriöitä. 

Metsäisillä hautausmailla kasvavat kuuset, männyt ja koivut ovat vanhempia, kuin tammet ja 

pääosin suuria ja vanhoja puita. Mäntyjen kunto on keskimäärin todella hyvä, mutta kuusi ja 

koivu, jotka ovat herkempiä vaurioille ja taudeille, ovat heikommassa kunnossa. Mänty elää 

keskimäärin vanhemmaksi, kuin koivu ja kuusi. Näitä huonokuntoisia ja biologisesti vanhoja 

puita joudutaan poistamaan pikkuhiljaa ja istuttamaan tilalle uusia puita. 

Ilmastonmuutoksen takia ja toisaalta sen ansiosta on mahdollista kokeilla erilaisia puulajeja, 

jotka tarvitsevat menestyäkseen leutoja lämpötiloja, esimerkiksi jaloja lehtipuita. Alueen 

nuorille ja tiheille koivuriville ehdotan harvennusta, jotta laadukkaimmille ja elinvoimaisille 

yksilöille saadaan lisää kasvutilaa ja puun latvus laajenee, jolloin niiden yhteyttäminen 

lisääntyy ja hiilensidonta kasvaa. 

Alueilla kasvaa jonkin verran myös pienikokoista tuijaa ja katajaa, jotka ovat vihreitä ympäri 

vuoden. Nämä puut sopivat hyvin polkujen varsille jakamaan eri tiloja ja muodostamaan ns. 

rajat alueille. Tuijat vaativat ensimmäisten elinvuosiensa aikana aikaisin keväällä 

huputuksen, joka rajoittaa sen vihreän latvuksen veden haihduttamista kevätauringossa, kun 

maa ja sen juuristo ovat vielä talvehtimassa. Syreenit ovat myös tehokas tilanjakaja ja ne 

peittävät näkyvyyttä tehokkaasti tiheän ja suurilehtisen olemuksensa vuoksi. Syreeni kukkii 

näyttävästi kesäkuussa 2–3 viikkoa ja siinä on voimakas tuoksu. (puutarha.net, 2022) 
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Hautausmailla on merkittävä kulttuurihistoriallinen merkitys, joka on otettava jatkuvasti 

huomioon alueiden suunnittelussa ja hoidossa. Hautausmailla on usein muutamia vanhoja ja 

suuria ympäristöstään erottuvia yksilöitä, eli ns. hautausmaan helmiä, joita löytyy myös 

Asikkalan hautausmaalla. Puut näkyvät hyvin ohikulkevalle autotielle ja näiden puiden 

poistojen ja muiden muutosten kanssa on edettävä varovasti, jotta kohteen maiseman 

arvokkuus ei kärsi ja alueen henki muutu väärään suuntaan. Kalkkisen hautausmaan 

mäntymäinen maisema on syytä pitää edelleen samankaltaisena ja suuria vanhoja ikimäntyjä 

pyritäänkin säästämään mahdollisimman paljon. 

Hautausmaiden toimintaa ohjaavat mm. hautaustoimilaki, kirkkolaki ja terveydensuojelulaki. 

(Aaltonen, ym., 2005, ss. 195–196) 

Kuva 4. Asikkalan kunta. Asikkala.fi, 2023. 
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3 Puiden ominaisuuksia yleisesti 

Puut ovat pitkäikäisiä kasveja ja ne jaetaan lehtipuihin ja havupuihin. Molemmat 

puulajiryhmät pölyttyvät sekä kukkivat jossain vaiheessa vuotuista kasvukauttaan. Lehtipuut 

ottavat kasvukauden jälkeen syksyllä sokerit ja lehtivihreän talteen juuristoonsa 

valmistautuessaan talvehtimaan ja pudottavat lehdet maahan kirkkaan ruskan jälkeen. Myös 

havupuut uusivat neulasiaan osittain joka vuosi, mutta ne eivät uusi kaikkia kerrallaan ja ovat 

näin vihreitä ympäri vuoden. 

Puilla on merkittävä rooli rakennetussa kaupunkiympäristössä. Ne jakavat siellä tiloja, 

vaimentavat kaupungin ääniä ja suojaavat tuulelta. Lisäksi ne säätelevät vesitaloutta, 

parantavat ilmanlaatua sitomalla hiilidioksidia ja pienhiukkasia sekä tuottavat kasvaessaan 

happea. Erityyppiset pienet metsäalat muodostavat omia ns. mikroilmastoja, jotka 

vaikuttavat lähialueen vallitsevaan lämpötilaan. Esimerkiksi kuumalla kesähelteellä tiheässä 

kuusikossa ilma on mukavan viileää ja kosteaa, kun taas valoisalla mäntykankaalla paahde on 

polttava. 

Puut tarjoavat suojaa ja ravintoa monille kaupungin eläimille. Niin sanotuilla ekologisilla 

käytävillä pystytään luomaan eläimille turvallisia väyliä liikkumiseen viheralueelta toiselle 

keskellä kaupungin hälinää ja niille pystytään tarjoamaan luontaisen elinympäristönsä 

kaltaiset oltavat. Niin kuin metsätaloudessakin, myös viheralueiden hoitotoimenpiteissä on 

tärkeää säilyttää monimuotoinen lajikirjo puiden ja kasvien osalta sekä riittävä lahopuiden 

määrä. 

3.1 Kasvupaikkaluokitus 

Kasvupaikan puuntuotoskykyyn vaikuttavat maaperän ravinne-, vesi- ja lämpöolot sekä 

ilmavuus. Maaperän ominaisuudet, erityisesti viljavuus, vaikuttavat muun muassa metsän 

uudistamisen yhteydessä tuleviin puulajivalintoihin. Keskimäärin Suomessa ilmasto on kylmä 

ja kostea ja suurin osa maan metsistä kuuluu pohjoiseen havumetsävyöhykkeeseen. Vain 

lounaisin rannikkoseutu on tammivyöhykettä. Puuntuotannollisesti olosuhteet ovat maan eri 

osissa hyvin erilaiset. Alueen lämpimyyttä kuvataan kasvukauden tehoisalla lämpösummalla. 

(Metsänhoidonsuositukset 2022) 
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Kasvupaikkojen luokituksessa käytetään pintakasvillisuuteen perustuvaa metsä- ja 

suotyyppiluokitusta, joka kuvaa välillisesti maaperän puuntuotoskykyä. Pintakasvillisuuteen 

perustuva luokitus on osoittautunut havainnolliseksi keinoksi määrittää kasvupaikan 

puuntuotoskyky. (Metsänhoidonsuositukset 2022) 

 

Kivennäismaiden kasvupaikkatyyppejä ovat lehtomaiset kankaat (OMT), tuoreet kankaat 

(MT), kuivahkot kankaat (VT), kuivat kankaat (CT) ja karukkokankaat (CIT). Muualla Suomessa 

on käytössä eri lyhenteitä kunkin alueen eri kasvupaikkatyyppien tunnuskasvien mukaan. 

Lehdot luokitellaan ihan omaksi luokakseen. (Metsänhoidonsuositukset 2022) 

Asikkalassa ja Kalkkisissa hautausmaiden ja kirkkojen pihojen maaperä on hyvin tyypillistä 

hoidetun ympäristön muokattua maata, joka on verrattavissa MT, tuorekangas ja VT, 

kuivahkokangas, metsänpohjatyyppeihin. Usein hautausmaita on aikoinaan perustettu 

valmiiksi metsäisiin paikkoihin, minkä takia hautausmailla Suomessa kasvaakin muutamia 

isoja ja vanhoja metsäpuita. Kun metsää harvennetaan ympäriltä, niin ne metsän puut, jotka 

jätetään kasvamaan, saavat kasvutilaa ja paisuvat suuriksi yksilöiksi. Etelä-Suomessa Päijät-

Hämeessä vuotuiset lämpösummat ja kasvukauden pituus ovat suotuisat puiden ja 

metsänkasvatuksen kannalta. 

3.2 Suunnitellut istutusehdotukset 

Istutettavilla puilla on suuri merkitys hautausmailla, sillä ne muuttavat helposti maisemaa ja 

paikan henkeä. Havupuut ovat vihreitä ympäri vuoden. Iso kuusi tarjoaa tuulensuojaa 

aukeille alaville paikoille ja kesäisin tuuheat oksat varjostavat polttavalta auringolta. Kataja ja 

tuijat ovat myös vihreitä ympäri vuoden ja ne ovat suosittuja rakennetuilla viheralueilla, 

koska ne eivät kasva kovin isoiksi eivätkä vaadi paljoa tilaa ympärilleen. 

Kataja on helppohoitoinen puu, joka tulee toimeen vähällä, mutta tuija vaatii nuorena 

tarkempaa hoitoa. Tuija tarvitsee aktiivista kastelua istutuksen jälkeen koko ensimmäisen 

kasvukauden, jotta se juurtuu kunnolla. Seuraavina keväinä se on syytä suojata 

varjopeitteellä, koska juuristo on vielä aikaisin keväällä talvehtimassa routaisessa maassa, 

jolloin kasvi ei kykene ottamaan maasta vettä ja ravinteita. Peite suojaa puuta valolta, ettei 
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kevätaurinko pääse paistamaan suoraan sen latvustoon ja puu haihduttamaan kosteutta. 

(puutarha.net, 2022) 

Lehtipuut uusivat lehtensä joka vuosi ja osa lehtipuista ja pensaista kukkii todella näyttävästi 

keväällä ja alkukesällä, kuten esimerkiksi raita, syreenit, omena, kirsikka ja tuomi. Ihmisistä 

on viihdyttävää seurata vuodenaikojen vaihtumista lehtipuiden vuotuisen vaihtelun avulla. 

Keväällä lehdet puhkeavat puihin ja luonto muuttuu hiljalleen vihreäksi. Se on merkkinä, että 

kevät on saapunut. Syksyllä taas lehtivihreä poistuu lehdistä ja lehden muut värit loistavat 

kirkkaina keltaisen, oranssin ja punaisen sävyissä. Kun lehdet sitten viimein putoavat puista 

maahan ennen talvea, aiheuttaa se haravointityötä kiinteistönhuollolle. 

Hautausmailla maankäyttö ja kulutus on jatkuvaa, jolloin puulajit joutuvat jatkuvalle 

rasitukselle ja niiden vastustuskyky on koko ajan koetuksella. On olemassa puulajeja, kuten 

lehmus, vuorijalava ja tammi, jotka kestävät todella hyvin maanmuokkausta juuriston 

lähettyvillä sekä ilmansaasteita. Siksi ne ovat suosittuja puita taajamissa ja kaupungeissa. 

Näillä puilla on luontaisesti myös tuuhea ja isokokoinen latvus ja suuret lehdet, joten 

kasvaessaan ne sitovat paljon hiilidioksidia ilmasta. Nämä puut tarvitsevat menestyäkseen 

ympärille paljon kasvutilaa ja valoa. 

3.3 Tuhot 

Kaikkeen kasvamiseen ja yhteyttämiseen eli fotosynteesiin tarvittavat tekijät ovat maaperän 

ravinteiden ja riittävä veden määrä, hiilidioksidi sekä auringon tuottama lämpö- ja 

valoenergia. Yhteyttämisessä on kyse siitä, kun puut muuttavat hiilidioksidia ja vettä 

auringon energialla hapeksi ja sokeriksi. Näitä kaikkia kasvuun ja yhteyttämiseen tarvittavia 

elintärkeitä tekijöitä kutsutaan resursseiksi. Resurssit voidaan jakaa kahteen eri ryhmään, 

joita ovat elollisen luonnon tekijät eli bioottiset tekijät ja elottoman luonnon tekijät eli 

abioottiset tekijät. (Greenlane, n.d.) 

Elollisia eli bioottisia tekijöitä ovat esimerkiksi ihmiset, kasvit, eläimet, sienet ja bakteerit. 

Nämä bioottiset tekijät jaetaan vielä keskenään kolmeen eri kategoriaan, joita ovat tuottajat, 

kuluttajat ja hajottajat. (Greenlane, n.d.) 
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Elottomia eli abioottisia tekijöitä ovat maaperä, vesi, sääilmiöt sekä lämpötila ja abioottiset 

tekijät voidaan jakaa vielä keskenään kahteen osaan, jotka ovat kemialliset ja fysikaaliset 

tekijät. (Greenlane, n.d.) 

Rakennetussa viherympäristössä puiden lajikirjo on yleensä laajempi ja monimuotoisempi, 

kuin esimerkiksi tyypillisissä talousmetsissä. Taajamissa metsäalueilla kasvaa paljon eri 

puulajeja, joista osa on karkulaisia ihmisten pihoilta ja puutarhoista. Taajamametsillä 

haetaan enemmän sosiaalista ja ekologista, kuin taloudellista hyötyä. Useilla kunnilla on 

erikseen myös talousmetsiä, mutta ne sijaitsevat taajamien keskustojen ulkopuolella. 

Puistoissa ja muilla rakennetuilla viheralueilla on paljon puita, jotka ovat usein istutettuja ja 

niitä hoidetaan aktiivisesti. Usein maata on tehokkaasti muokattu ja on todennäköistä, että 

maata muokataan myös jatkossa. Tämän takia puut ja niiden juuret joutuvat kovalle 

rasitukselle. 

Tällaisessa kaupunkiympäristössä korostuvat luonnontilaista metsää ja talousmetsää 

enemmän myös turvallisuusasiat, joissa on otettava huomioon puiden lähellä sijaitsevat 

rakennukset, alueen jalankulkijat ja muu liikenne. Viallisia ja huonokuntoisia puita joudutaan 

poistamaan paikoista, jossa ne voivat aiheuttaa välitöntä vaaraa. Puiden kuntoa onkin syytä 

tarkkailla säännöllisesti, jotta tällaisia tilanteita voidaan suunnitella ja ennaltaehkäistä 

hyvissä ajoin. Taajamien metsäalueilla kaatuneita ja kuolleita puita jätetään luontoon, niin 

kuin talousmetsissäkin ja tämä lisää alueen lajikirjon elinvoimaisuutta ja monimuotoisuutta. 

Puistoalueilla ja hautausmailla puiden juuristo joutuu koville kesäisin ruohonleikkauksen 

takia. Talvisin lumenluonti aiheuttaa vaurioita niiden puiden runkojen alaosiin, jotka ovat 

lähellä kulkuväyliä ja huoltoreittejä. Myös ulkoilureittien varressa kasvavien puiden juuristo 

kuluu ajan myötä ja se altistaa eläviä puita taudeille. Osittain siitä syystä ulkoilureitit onkin 

tarkkaan merkattu maastoon, että maaperä ja puiden juuristo kuluvat vain siltä yhdeltä 

kohdalta, eikä koko lähialueelta. 
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Kuva 5. Juuristovaurio ja mesisieniä koivun juurella. Tomi Lääperi. 

 

Kuva 6. Runkovaurio ja pakkashalkeama koivun kyljessä. Tomi Lääperi. 
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Kuusen merkittävin sairaus on kuusenjuurikääpä, joka leviää itiöiden ja puussa elävän 

rihmaston välityksellä. Juurikääpä ei leviä suoraan maaperässä, vaan rihmasto tartuttaa 

kannosta tai sen juurista käsin elävien puiden juuria. Tämän sairauden takia talousmetsien 

harvennushakkuissa etenkin kesäaikaan on varottava vaurioittamasta elävien, pystyyn 

jäävien havupuiden runkoja ja juuria, jottei juurikääpä pääsisi iskemään niihin. 

Keväästä myöhäiseen syksyyn metsätuholaki (228/2016) säätää juurikäävän torjunnan 

pakolliseksi havupuuvaltaisissa metsissä tehtävissä hakkuissa juurikäävän leviämisen 

riskialueilla. Juurikääpä tarvitsee levitäkseen yli +5oc ilman lämpötilan eli se ei leviä Suomen 

talvisissa olosuhteissa. (Uotila ym., 2015, s. 60, Metsäkeskus, 2019) 

Kuva 7. Kuusenjuurikäävän aiheuttama tyvilaho. Tomi Lääperi. 

 

Kirjanpainaja on Suomessa merkittävin kuusen tuhohyönteinen, jolle kelpaavat erityisesti 

järeät ja vanhat kuuset, joiden vastustuskyky on heikentynyt merkittävästi tai jotka kärsivät 

jostain vaivasta jo valmiiksi, kuten kuivuudesta ja myrskytuhoista. Kirjanpainajasukupolvi voi 

tuhota valtavia alueita uudistuskypsää tukkikuusikkoa hyvinkin nopeasti. 
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Kirjanpainaja on 0,5 cm pituinen tummanruskea kaarnakuoriainen, joka elää ja ruokailee 

kuusen kaarnan sisäpuolella puun pehmeässä nilassa. Aikuinen kuoriainen munii munat ns. 

emokäytäviin ja kun munista kuoriutuu kirjanpainajan toukkia, ne alkavat syömään kuusen 

nilakerrosta muodostaen näin toukkakäytäviä. (Uotila ym., 2015, ss. 66–68) 

Kuva 8. Kirjanpainajan syöntijälkiä. Tomi Lääperi. 

 

Kuva 9. Kirjanpainajan tuhoama kuusi. Tomi Lääperi. 
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3.4 Puiden hoitoleikkaukset 

Taajamissa ja pihapiireissä puita hoidetaan enemmän kuin talousmetsissä ja niiden kasvua 

ohjataan haluttuun suuntaan suorittamalla hoitoleikkauksia. Toimenpiteessä poistetaan 

muun muassa varttuneista puista kuivia oksia, jotka saattavat pudotessaan vaurioittaa 

rakennuksia ja ihmisiä. Oksia poistetaan, jos ne hankaavat toisia oksia tai puun runkoa ja 

ovat kasvun tiellä, mutta niitä voidaan myös vähentää pelkästään maisemanhoidollisista- ja 

ulkonäkösyistä. Toimenpiteen tarve kannattaa miettiä hyvin tarkkaan ja se kannattaa 

suorittaa varoen sekä vähän kerrallaan, koska se on aina rasite puulle. Lähtökohtaisesti 

hoitoleikkauksia kuitenkin tehdään ihmisen tarpeiden takia. 

Nuorissa puissa, joissa voi kasvaa useampia latvoja, poistetaan ylimääräiset kilpailevat latvat 

ja jätetään yksi hyvä ja elinvoimainen latva kasvamaan. Jos nuoren puun oksat harittavat eri 

suuntiin hallitsemattomasti tai niiden kasvusuuntaa ja tuuheutta halutaan muuttaa, niitä 

voidaan leikata yleisen ohjeistuksen mukaisesti. Puun kasvaessa suuremmaksi ylimääräinen 

latva tai hallitsemattomasti kasvava oksa saattaa revetä oman painonsa takia ja vahingoittaa 

silloin puuta. (Heikki Kiuru, 2005, ss. 113–119, Lindholm 2017) 

3.4.1 Hoitoleikkausohjeet 

Eri puulajit kestävät rasitusta ja vaurioita eri tavalla. Esimerkiksi koivu ja haapa ovat herkkiä 

kaikennäköisille leikkauksille ja vaurioille, kun taas mänty ja kuusi suojautuvat paremmin 

oksien leikkauksesta. Lyhytikäiset puut, kuten tuomi, raita ja pihlaja ovat myös herkkiä 

vaurioille. Jalot lehtipuut, kuten tammi, poppeli, lehmus, jalava ja saarni kestävät vaurioita ja 

ilmansaasteita hyvin ja siksi ovatkin suosittuja kaupungeissa. Jaloista lehtipuista vaahtera on 

arempi vaurioille, kuin muut. (Heikki Kiuru, 2005, ss. 113–119) 

Yleinen ohjeistus on, että puiden oksia ei saisi poistaa kerralla enempää, kuin n. 30 %. Tällöin 

puu kestää muutoksen ja pystyy suojautumaan mahdollisilta tautihyökkäyksiltä sekä 

paikkaamaan leikkauskohdat. Yli 7 cm oksia ei pitäisi leikata mistään puusta. Kuivien oksien 

leikkauksen voi suorittaa huoletta mihin tahansa vuodenaikaan eikä niiden kohdalla ole 

mitään rajoituksia koon puolesta, mutta paras ajankohta elävien oksien leikkaukseen on 

aikaisin keväällä maaliskuussa tai vaihtoehtoisesti loppukesällä heinä-syyskuussa, jolloin 
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kasvukausi on päällä ja puiden lehdet ovat täysin auki. Jonkin verran leikkauksen suositeltu 

ajankohta vaihtelee eri puulajien kesken. Kasvukauden aikana puu alkaa heti 

puolustautumaan ja suojaamaan itseään tauteja ja muita tuholaisia vastaan sekä 

paikkaamaan leikkauskohtaa. 

Ohuita oksia voi leikata helposti oksasaksilla, mutta paksun oksan katkaisuun tarvitaan 

terävä saha ja oksan leikkaus on suotavaa tehdä kahdessa osassa välttyäkseen rungon 

kuoren repeytymiseltä. Ensin oksa katkaistaan n. 30–40 cm päästä puun rungosta ja sahaus 

tehdään ensin vähän oksan alapuolelta ja sen jälkeen poikki asti oksan yläpuolelta. Tämän 

jälkeen vasta katkaista viimeinen pätkä rungon läheltä niin, että runko ja oksan niska jäävät 

ehjäksi. (Heikki Kiuru, 2005, ss. 113–119, Lindholm 2017) 
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4 Työn toteutus 

Suunnittelualueiden yhteispinta-ala on 11,35 ha, johon lukeutuvat Asikkalan kirkon kiinteistö 

(2,2 ha), Asikkalan hautausmaan kiinteistö (6,8 ha), Kalkkisten kirkon kiinteistö (0,35 ha) sekä 

Kalkkisten hautausmaan kiinteistö (2 ha). 

Viheralueilla yksittäiset puut merkittiin puhelimen karttasovellukseen puustotietojen kera ja 

hautausmaita ympäröiviin metsiin ehdotettiin yleistä metsänhoitosuositusten mukaista 

hoitotoimenpidettä ilman yksittäisten puiden merkitsemistä ja mittausta. Suunnittelun 

taustalla vaikuttaa myös Suomen evankelisluterilaisen seurakunnan ympäristödiplomi, joka 

on tehty vuonna 2001 ja Asikkalan seurakunnan viimeisin diplomin päivitys on valmistunut 

2021. (Saraja. 2021.) 

4.1 Maastotyöt 

Suunnittelualueet käytiin läpi kauttaaltaan puu kerrallaan ja jokaisen puun kuntoa arvioitiin 

ensin ulkoisten merkkien perusteella. Silmällä katsottaessa puun elinvoimaisuudesta kertoo 

mm. latvuksen tuuheus ja tasapainoisuus, ehjä runko, jossa on terveitä oksia sekä 

vaurioitumaton juuristo. Jos puun rungossa kasvaa kääpiä tai sen juuristossa ja tyvellä 

mesisieniä, on se heti merkki puun pitkälle edenneestä sairaudesta ja lahoviasta. 

Kuva 10. Taulakääpä koivun kyljessä. Tomi Lääperi. 

 



18 

 

Kuva 11. Taulakääpä. Tomi Lääperi. 

 

Kuva 12. Puhelimen karttaohjelma B-Bark. Tomi Lääperi. 
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Muutamia suuria puita, joiden sen hetkisestä kunnosta ei heti oltu täysin varmoja pelkästään 

ulkoisten muutosten perusteella, tarkastettiin ne mikroporalla. Siinä porataan puun runkoon 

pienellä n. 2 mm.  halkaisijaltaan olevalla poranterällä reikä ja porauksen vastukseen 

perustuen laite piirtää paperisuikaleelle tiheyskäyrää puuaineesta. Jos käyrä piirtyy loivana 

paperille, se tarkoittaa sitä, että porauksen vastus on pieni ja puuaine on pehmeää tai jopa 

ontto. Kun tiheyskäyrä on terävää ylös ja alas sahaavaa, on puuaineen vastus suuri ja 

puuaines kovaa ja tervettä. Näin pystytään todentamaan rungon sisällä oleva mahdollinen 

lahovika ja sen laajuus. Opinnäytetyössä laitteena käytettiin Resistograph F400 mikroporaa. 

(ICT International, n.d. Sari Lindholm, 2013, ss 20–23) 

Kuva 13. Puun mikroporaus. Tomi Lääperi. 

 

4.2 Raportointi 

Kuntokartoituksesta ja uudistamissuunnitelmasta koostettiin raportti, jossa kerrotaan näiden 

maastossa tehtyjen asioiden lisäksi käytännön tasolla yleistä tietoa mm. eri puiden 

ominaisuuksista ja hoitotoimenpiteistä. Raportissa on kerrottu myös suunnittelualueiden 

piirteistä ja historiasta. Raportista käy ilmi työn tavoitteet ja koko oppimisprosessi.  
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5 Pohdinta 

Monet hautausmaat Suomessa ovat vanhoja ja niitä on aikanaan perustettu usein jo 

valmiiksi metsäisiin kohtiin, koska Suomi on kauttaaltaan metsäinen maa. Tämän takia 

hautausmailla kasvaa suuria ja vanhoja puita. Näiden puiden oma vastustuskyky ja kasvu 

ovat hiipuneet ja niiden poistaminen ahtailta hautausmailta on työlästä ja kallista. Moniin 

vanhoihin puihin on tullut aikojen saatossa kolhuja ihmisten toimista ja luonto on saattanut 

aiheuttaa omia tuhojaan. Kaikkia huonokuntoisia puita ei kuitenkaan voida poistaa kerralla, 

koska hautausmaan maisema kärsii liikaa. Poistettujen isojen puiden tilalle pitää valmiiksi 

miettiä etukäteen seuraava istutettava puu ja sen tulevat lähivuosien hoitotoimenpiteet. 

Tämä työ on haastanut soveltamaan koulussa opittua perinteisten talousmetsien 

kasvatusohjeita taajamametsien ja rakennetun viherympäristön hoidossa. Asioita joutuu 

katsomaan useasta eri näkökulmasta ja usein taloudellinen kannattavuus ei ole etusijalla, 

niin kuin talousmetsien hoidossa. Näkökulmia ja kantoja on yhtä monta, kuin maailmassa on 

ihmisiäkin. Jokaisella on erilaisia näkemyksiä asioista ja tuntuu, että etenkin meillä Suomessa 

puihin ja metsään liittyvät asiat ja muutokset koskettavat jokaista ja ne otetaan hyvin 

henkilökohtaisesti. Tavoite on ottaa kaikkia mielipiteitä huomioon ja miellyttää 

mahdollisimman monia, mutta se ei ole helppoa. Ei meistä syyttä puhuta metsäisenä 

kansana. 

Opinnäytetyössä olisi kannattanut käyttää erilaista paikkatietojärjestelmää tai työalustaa 

puiden merkkauksessa, kuin B-Bark. Matkapuhelimen karttasovellus ei ole hyvä pohja, kun 

sitä yrittää sovittaa A4 kokoiselle paperille. Maastotyöt kannattaa jakaa eri tavalla 

pienempiin osiin, jotta niiden käsittely olisi mahdollisimman helppoa. 

Piha- ja viheralueiden sekä taajamametsien suunnittelu sopii todella hyvin omaan nykyiseen 

metsäpalveluyrittäjän arkeen. Näiden asioiden kanssa pääsee työskentelemään toistuvasti 

myös jatkossa. Tästä työstä on ehdottomasti apua ja tukea tulevaisuudessa. 
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